
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: Acquisizione di licenze Adobe in adesione alla Convenzione “Licenze software multibrand 7” - 
ID2738 - Lotto 7 per le esigenze degli Uffici dell’Agenzia per l’Italia Digitale.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per l’Italia 
digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei ministri per le funzioni relative all’Agenzia per 
l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176/2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTA la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
  
VISTO il D.P.C.M. del 1° ottobre 2024 con cui è stato conferito all’ Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di 
Dirigente di livello generale della Direzione “Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, 
di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di 
Dirigente di livello generale della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per 
l’Italia Digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
 
VISTE la Determinazione Direttoriale n. 26 del 28 febbraio 2025, la Determinazione della Direzione 
“Amministrazione, funzionamento e vigilanza” n. 6 del 3 marzo 2025 e la Determinazione della Direzione 
“Innovazione e Transizione Digitale” n. 6 del 3 marzo 2025, con cui è stato assegnato il personale in 
considerazione dell’assetto organizzativo definito con la Determinazione Direttoriale AgID n. 139 del 23 aprile 
2024; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n.4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”, a firma 



 

del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 
1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 
del 14 ottobre 2016); 
 
VISTI: 

− il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 

− l'Aggiornamento 2026 del Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione - Edizione 2024 
- 2026, pubblicato il 22 ottobre 2025 (di cui al D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 4/09/2025, registrato dalla Corte dei conti il 07/10/2025, al n. 
2593/2025, approvato ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. n. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. n. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. ove ricorrano i presupposti previsti dall’art. 226, c. 2 del medesimo D.lgs. n. 36/2023); 

 
VISTA la Determinazione n. 66 del 29 aprile 2025 con cui sono stati nominati i Punti Ordinanti dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale competenti per le attività di procurement sul portale www.acquistinretepa.it e sul Mercato 
elettronico della PA (MePA) di Consip S.p.A., per predisporre, gestire e pubblicare RdO, ODA, Appalti Specifici, 
Gare, Accordi Quadro e Convenzioni in coerenza con la riorganizzazione dell’Agenzia, disposta con la 
Determinazione Direttoriale n. 139/2024 e le Determinazioni ad essa connesse; 
 
PREMESSO che, l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) è l'agenzia tecnica della Presidenza del Consiglio dei ministri 
che: 

− garantisce la realizzazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana in coerenza con gli indirizzi dettati dal 
Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato;  

− accompagna la trasformazione digitale del Paese e promuove l’utilizzo delle nuove tecnologie nella 
Pubblica Agenzia e nel suo rapporto con i cittadini e le imprese;  

− contribuisce anche alla diffusione delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, favorendo 
l'innovazione e la crescita economica; 

− promuove le competenze digitali e la loro diffusione, collaborando con istituzioni, organismi internazionali, 
nazionali e locali; 

 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità e l’efficienza dei flussi di lavoro documentali e la creazione 
di contenuti anche grafici dei provvedimenti e atti predisposti dagli Uffici dell’Agenzia, si è valutata 
l’opportunità di avvalersi delle varie multi-licenze Acrobat for enterprise, di cui l’Agenzia ha già sperimentato 
la particolare adeguatezza ed efficacia in occasione della precedente adesione, nell’ambito del contratto n. 
6849363 definito in coerenza con le DT DG n. 158/2022 e n. 200/2022; 
 
CONSIDERATO che in coerenza con il contesto normativo vigente che, con particolare riferimento ai servizi 
connessi all’ICT, impone di utilizzare in primis strumenti quali le Convenzioni/gli Accordi Quadro della Consip, 
la competente Area Sistemi informativi e statistici ha proposto di ricorrere alla piattaforma 
www.acquistinretepa.it  di Consip S.P.A, aderendo alla Convenzione “Licenze software multibrand 7”, 
(https://www.acquistinretepa.it/opencms/acquista/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=02bca6c051126834), 
Lotto 7, CIG master B1A3A7FBDE, al cui interno sono previste le licenze che occorrono all’Agenzia, di seguito 
schematicamente riepilogate,  aderendo per 36 (trentasei) mesi, per un importo massimo di Euro 61.443,96 
IVA esclusa, pari a Euro 74.961,64 IVA inclusa:  
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/acquista/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=02bca6c051126834


 

 

Descrizione  N° licenze  Utilizzo stimato 

Acrobat CC All Apps - Pro for enterprise (50-99 licenze)_36m  1  Gestione avanzata ed integrata  

Acrobat Pro for enterprise Level 13 (50 - 99 licenze) (VIP Select 3 year 
commit)_36m  

30  Gestione avanzata documentale  

Acrobat Standard for enterprise Level 13 (50 - 99 licenze) (VIP Select 3 
year commit)_36m  

74  Gestione standard  

 
TENUTO CONTO della rilevanza trasversale che le attività riveste per i vari settori dell’Agenzia e in 
considerazione delle competenze richieste, si è proposto di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
Francesco Annese, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che in coerenza con la DT DG n 66 del 24 aprile 2025, il punto ordinante sarà Luca Ventura, 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Statistici;  
 
PRESO ATTO che la competente area proponente, in merito al Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, il D.lgs. 196/2003 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” come modificato dal D.lgs. 101/2018 e s.m.i., ha verificato che, alla 
luce delle attività oggetto dell’ordine di adesione alla convenzione che si sta perfezionando, che attiene a mera 
acquisizione di licenze sw in abbonamento, l’operatore economico non effettuerà alcun trattamento di dati 
personali o particolari; 
 
VISTO il Regolamento recante “Criteri di riparto dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 
3, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36”, adottato con Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025, 
(applicabile in forza dell’art. 5 comma 10 del Decreto-Legge 10 settembre 2021, n. 121 convertito con 
modificazioni dalla legge di conversione n. 156 del 09/11/2021); 

 
CONSIDERATO che, la competente area proponente, essendo parte integrante del quadro economico 
dell’iniziativa, ai sensi dell’art. 45, c. 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,  provvederà successivamente, con 
separati appunti e provvedimenti a nominare il Direttore dell’esecuzione (DE) e i collaboratori al RUP e al DE e 
ad assicurare la copertura di budget definitiva anche dell’importo massimo pari al  2% dell’importo posto a base 
dell’ordine di adesione a Convenzione, destinando l’importo così calcolato, al netto del 20%, agli incentivi per 
funzioni tecniche di cui al Regolamento recante “Criteri di riparto dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 45, comma 3, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36”, adottato con Determinazione Direttoriale n. 
145 del 7 luglio 2025, sia a gestire tutte le successive fasi e adempimenti previsti dal citato Regolamento in 
merito alla determinazione e liquidazione degli incentivi;  
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025 e triennio 2025-2027, adottato con Determinazione Direttoriale AgID n. 39 
del 21 marzo 2025 ed approvato con decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in data 9 maggio 2025, a 
firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale, Sen. Alessio 
Butti, registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile (UBRRAC) della 
Presidenza del Consiglio dei ministri con il visto n. 1603 apposto in data 13 maggio 2025; 
 
CONSIDERATO che la copertura di budget definitiva è condizionata all’approvazione del Bilancio di previsione 
2026-2028, al vaglio dei Ministeri vigilanti; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

 
 



 

 
DETERMINA 

 
1.Di aderire alla Convenzione “Licenze software multibrand 7” - CIG master B1A3A7FBDE, al fine di acquisire la 
disponibilità delle licenze Adobe di seguito schematicamente riportate, per garantire i flussi di lavoro 
documentali degli Uffici dell’AgID, perfezionando apposito ordinativo sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, 
per 36 (trentasei) mesi, per l’importo massimo di Euro 61.443,96 IVA esclusa, pari a Euro 74.961,64 IVA inclusa:  

Descrizione  N° licenze  Utilizzo stimato 

Acrobat CC All Apps - Pro for enterprise (50-99 licenze)_36m  1  Gestione avanzata ed integrata  

Acrobat Pro for enterprise Level 13 (50 - 99 licenze) (VIP Select 3 year 
commit)_36m  

30  Gestione avanzata documentale  

Acrobat Standard for enterprise Level 13 (50 - 99 licenze) (VIP Select 3 
year commit)_36m  

74  Gestione standard  

 
2.Di nominare, considerate le competenze richieste e le attività da svolgere, Francesco Annese, quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), rinviando a successivi e separati provvedimenti la nomina di Direttore 
dell’esecuzione (DE) e collaboratori al RUP e al DE e la determinazione degli incentivi relativi alle funzioni 
tecniche da valutare in conformità a quanto disposto, in particolare, dall’art. 7 del Regolamento “Criteri di 
riparto dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 3, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 
36”, adottato con la Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025, approvato con il D.P.C.M. dell’8 agosto 
2025, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale Sen. 
Alessio Butti. 
 
3.Di imputare la spesa prevista, secondo le indicazioni previste nella copertura provvisoria di budget dell’Area 
Contabilità e Bilancio, comprensiva, per le motivazioni richiamate in premessa, dell’importo pari al 2% 
dell’importo posto a base del contratto (al netto del 20%, ai sensi dell’art. 45, c. 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.), da destinare agli incentivi per funzioni tecniche di cui al Regolamento recante “Criteri di riparto 
dell’incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 3, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36”, 
adottato con la citata Determinazione Direttoriale n. 145 del 7 luglio 2025, considerato che, comunque, 
qualunque effetto economico diretto o indiretto troverà copertura a partire dal budget 2026. 
 
4.Di confermare che, in coerenza con la citata DT DG n. 66/2025, il ruolo di punto ordinante sarà svolto da Luca 
Ventura, Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Statistici. 
 
5.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, ai sensi della DT DG n. 212/2025, Daniele 
Ceccaroni, di assicurare le pubblicazioni previste ex lege sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Ing. Mario Nobile 
 

 
 
 
Il Direttore della Direzione innovazione e transizione digitale 
Antonio Maria Tambato 

 
 
 

La Direttrice della Direzione Amministrazione Funzionamento e Vigilanza 
Chiara Giacomantonio

 


		2025-12-09T17:53:55+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO


		2025-12-09T18:28:59+0100
	ANTONIO MARIA TAMBATO


		2025-12-10T17:02:53+0100


		2025-12-10T17:45:25+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




